libras turonensium in quibus pecierunt dictos sín
dicos de L a u r a n o , nomine universitatis de Lau
rano, sibi condempnari . F a c t a autem taxacione 
judiciaria dic tarum expensarum per juramenlum 
dictorum procuratorum h o m i n u m de Sancto Fruc
tuoso ad xviii libras turonensium, dictus judex 
dictos síndicos de L a u r a n o in dictis xvm libris pro 
expensis litis parti adverse condempnavit ; a q u a 
sentencia predicti sindici de L a u r a n o incontinenti 
et ante c o n d e m p n a c i o n e m expensarum ad nobilem 
virum dominum P. de Autolio, senescallum Car
cassone et Bitterris, viva voce appellarunt dicentes 
dictam sentenciam fore iniquam. 

Quam appellationem, post condempnationem 
expensarum, predictus j u d e x admitens actis pre
sentibus scribi fecit, partes remitens ad examen 
predicti domini senescalli in testimonio testium 
predictorum et mei , Petri Marsendi, publici nota
rli domini regis in Carcassona, qui hoc scripsi 
anno Domini M ° ce 0 L X ° secundo, xml 0 kalendas 
madii , et signum m e u m appositi, regnante Ludo
vico, rege Fr a n c ie (s. m). 

subeunt (amen cives et incole, alia que indicun-
tur ipsis rebus, e t h e c subeunt communia alieni
cene qui ibi aliquid possident. Gum ergo m u n e r a 
que imponuntur proprie ipsis rebus sint quinqua
gesima frumenti , quadragesima ordei, vicesima 
vini et lardi et retribuciones que prò agris vel 
hedificiis fiunt et similiter et munera que impo
nuntur personis prò rebus suis, jurisdictiones que 
indicebantur provinciis per singula lustra auri 
primo, argenti secundo et eris tercio lustro, et 
similia, et sic manifeste apparere videatur hujus-
modi talliam esse munus quod imponitur personis 
prò rebus, non quod imponitur proprie ipsis rebus. 
Dicti rei qui non sunt municipes vel incole de 
Laurano dictum munus tallie se subire non de
bere intendebant. Allegabatur eciam prò dieta 
parte rea, eis non obstare probatam contribucio-
nem per certas vices que continuitate carentes ad 
legitima prescriptionum tempora non venerunt 
vel stipulationem allegatam, etiam si probata fuis-
set in modum quo fuit allegata, vel usum eciam 
allegatimi, cum in libello a g a t u r e x j u r e scripto et 
communi et sic usus excludi videatur et quodlibet 
jus non scriptum ; quem etiam usum pars rea non 
esse probatum intendebat. Visis igitur et auditis 
omnibus supradictis allegationibus facti et juris 
et testium depositionibus et meritis cause di li— 
genter indagatis et consideratis, habitoque sa-
pientum Consil io plurimorum, et specialiter ve-
nerabilis patris domini G. , Dei gracia archie 
piscopi Narbonensis, et viri sapientis et discreti 
magislri P. de Fraxino de Narbona, et multorum 
aliorum, partibus presentibus et sentenciam cum 
instancia postulantibus, aliquo non obmisso de 
contingentibus, partibus presentibus, ego, ma-
gister Bartholomeus de Podio, judex curie Carcas
sonensis domini regis Francie illustris, predictos 
homines de Sancto Fructuoso in libello nominatos 
et Poncium Topinam et Pet rum Clerici, procura
tores et curatores , et procuratores Poncii Maurelli 
comprocuratoris sui eorum nomine, per diffini-
tivam sentenciam absolvo, c u m etiam constare 
non potuerit quis dictam talliam imposuit vel 
qua causa, vel qua forma, licet super hoc testes 
quamplurimi a parte agente producti inquisiti 
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(12(33) LÜDOVICUS 

Original en p a r c h e m i n scellé , sur double q u e u e , d'un sceau 
disparu. Au dos , une main du x m c siècle a inscr i t ces mots : 
Sentencia hominum Je Laurano super tallia, que débet o*tendi 
magùtro Herrico, 

745 12G2. 21 aout. 

Rogerius, comes Fuxi et vicecomes Castriboni, do
mino B. de Caramanni dat in custodiam castrum 
de Pons cum diversis censibus in quibusdam aliis 
castris. 

( J . 8 7 9 , n° 6 9 . — F o i x et Comminges . — Original ) 

Noverint universi presentes pariter et futuri 
quod nos, R. , Dei gracia comes Fuxi et vicecomes 
Castriboni, damus et concedimus tibi, B. de Ca
ramanni, et tradimus castrum de Pons pro cus-
todia, ita quod dictam custodiam habeas et teneas 
bene et fideliter, loco nostri et pro nobis, dum 
nostre placuerit voluntati. Et damus tibi pro vic-
tibus dlud bladum quod habemus de censu, quo-
libet anno, apud castrum de Aus, etomnes carnes 
mortuas sive vivas quas ibidem habemus de scensu. 
Et damus tibi apud dictum castrum c solidos 
melgoriensium pro victibus, quos, quolibet anno 
inde habeas dum nobis vel nostris placuerit. Et 
damus tibi pro vestibus totam leudam de Pons. 
Et convenimus tibi quod, si ibi advenerit aliquis 
habitator qui ibi locum teneat et ignem et alber-
gum, quod solvimus ipsum de questa et omni ser-
vicio, salvo xudenarios quos nobis dabitannuatim, 
preter ost et cavalgadam et justiciam quam nobis 
dabit et faciet. Et damus tibi totum illud vinum 
quod habemus apud castrum de la Bastida de 
scensu. Et hoc concedimus tibi vel tuis omni tem
pore dum nobis vel nostris placuerit. Et ego, B. 
antedictus, promito vobis domino Raimundo, Dei 
gracia comiti Fuxi, quod inde vobis ero in omni
bus factis vestris et in custodia dicti castri bonus, 
legitimus et fidelis sine omni dolo. Item promi-
timus tibi quod de omni redditu antedicto tu vel 
tut nobis vel nostris computum reddere nullatenus 
tenearis. Hujus rei sunt testes G. B. deLuzenaco, 
Esquivus Sapena, et Carigera(?). Et ego, G. de 
Irrihola, notarius domini comitis Fuxi, cartam 
istam scripsi. Et ad majorem rei istius firmita-
tem presentem paginam nostri sigilli munimine 

IX SANCTUS. 253 

duxîmus roborandam. Actum est hoc XII kalendas 
septembris, anno Domini M0 C C ° L° XII". 
ABC • DEF GUI 

Charte part ie sans aucune trace de s c e a u . 

746 1262. 18 décembre. 

Thomas, Remensis archiepiscopus, Malheum et Jaco-
bum de Atrebato canónicos Remenses. in causa 
inter se et regem Francia; de custodia Sancti 
Remigii Remensis pendente,procuratores consti
tuât. 

( J . 1 0 3 2 , n ' 1 . — Comptes et enquêtes . 
Vidimus de 1 2 6 7 e n v i r o n . ) 

Th.[ornas], Dei gratia Remensis archiepiscopus, 
universis presentes Iitteras inspecturis salutem in 
Domino. Noveritis quod nos nostros constituimus 
procuratores et quemlibet eorum in solidum ita 
quod occupantis non sit melior condicio, magis-
tros Matheum et Jacobum de Attrebato, canónicos 
Remenses, in causa quam habemus contra illus
trem nostrum dominum Ludovicum, Dei gratia 
regem Francia 1 , super custodia Sancti Remigii 
Remensis, et ipse contra nos, et de qua compro-
missum èst in viros venerabiles magistros Johan-
nem de Trecis, archidiaconum, et Philippum de 
Caturco, scolasticum Bajocensem, dantes eisdem 
procuratoribus potestatem omnia faciendi perti
nencia ad dictum compromissum et causam com-
promissi, quod nos faceremus aut faceré possemus 
si presentes essemus, gratum et ratum habituri 
quicquid per dictos procuratores vel per alterum 
eorum actum fuerit sive dictum quantum ad 
totam dictam causam. Datum anno Domini mille
simo ce 0 LX secundo, die lune ante festum beati 
Thome apostoli. 

Cette pièce est vidimée dans le rouleau analysé sous le n° 8 2 2 . 
E l l e est à r a p p r o c h e r de celle qui a été analysée sous le n° 4 7 4 3 
par E l i e Berger dans le tome I V des Layettes du Trésor des 
Chartes. 

747 Paris. 1262-1263. 19 janvier. 

( J . 9 4 9 , n° 1 7 . — Bulles en faveur des rois de F r a n c e . 
V i d i m u s . ) 

Radulphus, Parisiensis ecclesia; archidiaconus, notum 
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254 LUDOVICUS 

facit se vidisse quasdam Hileras Alexandri IV (el n° 706), 
Gregorii IX (cf. n» 398) et Urbani IV (cf. n- 734) 
quaruin tenorem transcribit. u Datum Parisius, anno 
Domini M° c e sexagésimo secundo, die veneris in cras
tino Cathcdre sancti Petri. » 

Dans un vidimus donné par l'ofticial de Bourges, le 2 7 mars 

1 2 6 2 - 1 2 6 3 (cf. n» 7 5 0 ) . 

7 4 « 1262-1263. Mars. 

(.1. 1 0 2 2 , n" 6 — Mélanges. — Original.) 

Mathieu de Villebéon, chevalier, reconnaît devoir à 
Renier de Sens, bourgeois de Paris, une somme de qua
torze livres sur le prix d'un cheval. « Ce fut fet l'an de 
l'Incarnation Nostre Seigneur mil et sexante et deus, el 
mois de marz. » 

Scellé, sur double queue, d'un fragmmt de sceau en cire verte 
portant un éeu chargé de trois jumelles en fasce à une bordure . 
Au contre-sceau, un écu plus petit. 

Cette pièce, ainsi que celles qui portent les n°" 8 , 1 0 et 11 
du même car ton, parait devoir être rapprochée d'une pièce du 
même genre qui se trouve dans J . 7 3 4 , sous le n° 1 2 . 

7 4 9 1262-1263. Mars. 

(.1. 1 0 4 2 , n" 3, fol. 3 '" . — Mélanges. — Copie.) 

Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins, notifie 
l'hommage prêté par son fils Etienne, à Thibaut, roi 
de Navarre, comte de Champagne et de Brie, pour le 
château de Vignory qu'il tenait du chef de sa femme 
Jeanne, fille de feu Gantier de Vignory. « Ce fit fait 
l'an de grâce mil deus cens et sexante et deus, ou mois 
de mars. » 

Extraits sur papier du Liber principum de Champagne con
servé à la Chambre des comptes , faits le 7 mars 1 5 6 2 (n. s t . ) . 
— Publié d'après l'original ( J . 1 9 3 a , n° 4 0 ) par Elie Berger, 
Layettes du Trésor des Chartes, t. I V , n" 4 8 1 7 . 

7 3 0 1262-1263. 27 mars. 

( J . 9 4 0 , n° 17. — Bulles en faveur des rois de F r a n c e . 
Vidtmus.) 

Officialis Bituricensis notnm facit se, « anno Domini 
M " ce" sexagésimo secundo, die martis post Ramos Pal-
marttm, » chartam Radulphi, Parisiensis ecclesiae archi-
diaconi, snperius descriptam (cf. n" 747) vidisse et ins-
pexisse. 

Original en parchemin scellé, sur double queue, d'un sceau 
ovale en cire blanche à peu près effacé, représentant une figure 
d'évèque à mi-corps, avec contre-sceau. 

1\ SANCTUS. (1263) 

7 3 1 1263. Juin. 

Officialis curie Meldensis notumfacit quod Lamber-
tus de Autriodoro, scissor pannorum, se hominem 

fratrum Militiœ Templi de Soisiaco constituent. 

( J . 7 7 2 - 7 7 3 , n° 6 . — Champagne. — Original.) 

Universis présentes litteras inspecturis . . offi
cialis curie Meldensis, salutem in Domino. Notum 
facimus quod c o r a m nobis constitutus Lamberlus 
de Autriodoro, cisor pannorum, asseruit coram 
nobis se fore ab omni jugo servitutis liberum et 
i m m u n e m ; qui quidem Lambertus recognovit 
c o r a m nobis quod ipse faciebat se hominem pre-
ceptoris et fratrum Milicie Templi in Francia pro 
duodecim denariis parisiensibtts quos tenetur 
reddere singulis annis in festo Omnium Sanctorum 
preceptori de Soisiaco, racione homagii sui, pro-
mittens dictus L a m b e r t u s , fide in manu nostra 
presti ta corporali , quod a h u m dominum contra 
predictos preceptorem et fratres de cetero non 
advocabit qtiominus ipsius Lamber t i dicti pre
ceptor et fratres tanquam hominis sui possint 
gaudere pacifiée et quiete . Voluit insuper dictus 
Lambertus quod, si contingeret , quod absit! alium 
dominum preterquam predictos preceptorem et 
fratres facere seu advocare , quod ipsi preceptor 
et fratres dictum L a m b e r t u m ubicumque mane-
ret vel existeret tanquam h omin e m suum pro
prium possent capere , sine m e f a c e r e , et ad libitum 
suum detinere. In cujus rei testimonium, ad peti-
cionem dicti L a m b e r t i , sigillum curie Meldensis, 
salvo jure cujusbbet, presentibus litteris duximus 
apponendum. Datum anno Domini M° cc° sexage-
simo terc io , mense junio .